

Handlingsplan för Grön Tillväxt

Varför Grön Tillväxt

Förändringarna i klimatet, miljöproblem och andra miljöfrågor innebär både en potential och en utmaning för svenska små och medelstora företag. Potential till innovationer som både löser miljöproblem och bidrar till tillväxt och en utmaning att för företagen avklara omställningen till ett hållbart samhälle och behålla och utveckla konkurrenskraften.

Miljömässiga samhällsutmaningar påverkar grundförutsättningarna för ekonomisk tillväxt. Inte bara vad gäller själva möjligheterna för förutsatt ekonomisk tillväxt, utan också hur ekonomisk tillväxt sker och hur branscher, produktionsprocesser och affärsmodeller utvecklas. Tillväxtverkets arbete avgränsas till myndighetens kärnuppdrag om att stärka företagets konkurrenskraft. Det betyder att myndigheten försöker förstå hur samhällsutmaningar påverkar näringslivet i stort, men även hur entreprenörskapet kan användas som ett verktyg för att bemöta olika samhällsutmaningar. Detta för att identifiera utvecklingsbehov vad gäller ramvillkor, men även stöd till nytta för det enskilda företaget. Tillväxtverket har valt att arbeta med miljöaspekter med utgångspunkt i myndighetens övergripande kärnuppdrag.

Strategiska underlag inom området Grön tillväxt är Tillväxtverkets underlag inom Agenda 2030 samt den miljöanalys som Tillväxtverket har genomfört inom ramen för Miljömålsberedningen.

Utgångspunkten för vårt arbete Grön Tillväxt ligger i myndighetens uppdrag om att stärka företagets konkurrenskraft och främja hållbar regional utveckling samt verka för hållbara lösningar som ur ett miljö- och klimatperspektiv stöder utvecklingen av ett konkurrenskraftigt näringsliv i alla delar av landet. Planen är framtagen som ett stöd för ledning och verksamhet att följa och utveckla myndighetens samlade insatser och arbete inom området.

Tillväxtverkets roll och arbete för Grön Tillväxt omfattar:

- Att vara förvaltningsmyndighet och stå för kunskapsstöd i genomförande av ERUF
- Riktade insatser, bestående av både uppdrag och egna initiativ, som syftar till att främja utvecklingen av ett *Hållbart näringsliv och konkurrenskraftiga miljöteknikföretag*.
- Ta fram och sprida kunskap om företagets behov inom Grön Tillväxt
- Vara kompletterande till andra myndigheter

Inriktning 2017

Tillväxtverket största finansieringskälla är strukturfonderna, men bilden om hur Tillväxtverkets satsningar med nationella medel kopplar ihop med satsningar inom strukturfonderna är till viss del ofullständig. Att Tillväxtverket rådande insatser (oberoende om de är finansierade med nationella medel eller strukturfonder) ska vara

integrerade, ser Team Miljö som en nödvändighet för att stärka Tillväxtverkets samlade insatser inom grön tillväxt. För att detta ska uppnås kommer Klimatsynks aktiviteter integreras i Team Miljö som en naturlig och viktig samverkanspart.

I och med att allt fler projekt inom strukturfondsprogrammen blir fullt operativa kommer också den kunskap som tas fram inom Klimatsynk att stärkas. Likväl är det en iakttagelse att beviljade strukturfondsprojekt till största riktad in sig på energieffektivitet och lite emot affärsutveckling. Tillväxtverket ska verka för att rådande strukturfondsperiod ska innefattas av fler insatser inom Tillväxtverkets insatser kopplat till grön tillväxt. Vi ser regionalfondsprogrammen som en möjlig finansieringskälla att stärka Tillväxtverkets insatser inom rådande strukturfondsperiod. Vi rekommenderar därför att Tillväxtverket ska genomföra en förstudie vars syfte är att undersöka möjligheterna till andra projekt med fokus mot affärsutveckling inom rådande strukturfondsperiod. Vi ser att förstudiens resultat ska kunna användas som kunskapsunderlag när regionalfondsprogrammets milstolpar är avstämde .

Det saknas idag effektutvärderingar av Tillväxtverket avslutade insatser. I Team Miljö arbete att ta fram underlag, identifiera utvecklingsbehov samt ge förslag på nya eller kompletterande insatser som stärker Tillväxtverkets erbjudande ska Team Miljö kunna ta fram utvärderingar av avslutade program och insatser. Effektutvärderingarna ska vara kompletterande till programutvärderingar samt ha företaget och inte programmet i fokus. Det är viktigt att myndigheten får fram kunskap om insatsernas resultat både kort och långsiktigt för att kunna beskriva varför vi gör de insatser vi gör. Kunskapsunderlaget ska kunna användas i utformningen av nya initiativ men även i dialoger med regionala aktörer.

Tillväxtverket genomför idag insatser mot nya lösningar och delvis hållbart företagande. Men inget inom resurseffektiva affärsmodeller. Samtidigt kan det konstateras att regeringen prioriterar resurseffektiva affärsmodeller, hållbart företag och nya lösningar. Tillväxtverket skulle kunna ha en tydlig roll när det gäller insatser som riktar sig mot hållbart företag och resurseffektiva affärsmodeller.

Översikt över Tillväxtverkets insatser för Grön Tillväxt 2017

Följande insatser kommer att genomföras under 2017 förutsatt att resurser tilldelas i verksamhetsplaneringen.

Insats	Verktyg	Indikator	Enhet
ERUF. Kopplat till tematiskt mål 4 CO2-snål ekonomi	Finansiering Kunskap Nätverk		Programkontor/MI
Gröna fonden			Kapitalförsörjning
Gröna affärsutvecklingscheckar.	Finansiering		MI
DemoMiljö	Finansiering Nätverk		MI
Innovation Express	Finansiering		MI
Swedish Cleantech	Kunskap		S&D
NIA- Nordic innovation accelerator	Nätverk		S&D
Verksamt.se	Kunskap		S&D
Klimatsynk	Kunskap		MI

	Nätverk		
Plattform för hållbar stadsutveckling	Kunskap Nätverk		
Miljöintegrering			MI
Utvärderingar av tidigare program inom Grön Tillväxt bör planeras in och plan för hur resultaten ska tas emot bör planeras. Koordineras med uppföljning och utvärdering.			
Genomföra en förstudie vars syfte är att undersöka möjligheterna till andra projekt än med fokus mot energieffektivisering inom rådande strukturfondsperiod.			

Styrning och arbetssätt

Handlingsplanens sträcker sig över hela Tillväxtverkets verksamhet olika insatser. Därför är styrning och arbetssätt en viktig fråga. Det är viktigt att det finns en bred förankring av handlingsplanen i verksamheten och en tydlig styrning hur arbetet ska bedrivas mellan de många olika uppdrag och uppgifter som finns inom handlingsplanen Grön Tillväxt område. För att nå detta behövs det en verksövergripande samverkan

- Därför inrättas ett avdelningsövergripande **Team Miljö, bestående** av medarbetare insatser för grön tillväxt. En **samordnare** sammankallar team och styrgrupp och har ansvar för att koordinera arbetet. En **styrgrupp** bestående av berörda enhetschefer stödjer genomförandet och träffas 3-4 gånger per år.

Kunskapsöverföring

Kunskapsstöd miljö ska bidra till ett ökat lärande och höjd kvalitet i myndighetens insatser inom grön tillväxt. Detta sker genom att koordinera det arbete som sker inom Team miljö och Klimatsynk som ingår i Kunskapsstöd miljö. Det handlar om att sammanställa, sprida och analysera den information som tas fram inom Tillväxtverkets olika insatser inom grön tillväxt. Kunskapsstöd Miljö ska även se till att kunskapen sprids till de aktörer som har nytta av den, i första hand de regionalt utvecklingsansvariga.

Team Miljö fokus är att dels ge underlag och kunskap till ledningsgruppen samt främja kunskapsutbyte och samverkan för ökad samordning och synergier mellan olika insatser. De uppgifter som Team Miljö har är bla:

- Identifiera utvecklingsbehov
- Ta emot information från den kunskap som tas fram inom klimatsynk. Team miljö lyfter det till en nationell nivå.
- Ge förslag på nya eller kompletterande insatser som stärker Tillväxtverkets erbjudande inom prioriteringen.

Klimatsynk fokus är att stärka genomförandet av strukturfondsprogrammen genom en

högre sakkunskap hos handläggare och genomförare. Detta sker bl.a. genom att medarbetare inom programmen får möjlighet att diskutera och stämma av ansökningar och löpande projekt med de nationellt sakkunniga genom arbetsgrupperna. Genom Klimatsynk stärks det regionala strategiarbetet och Tillväxtverkets regionala kontor genom dialoger med relevanta parter. Klimatsynk rapporterar kontinuerligt framtagna kunskap till Team Miljö.